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KẾ HOẠCH 
thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị  

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 07/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị 

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều 

tra, truy tố, xét xử, thi hành án (viết tắt là Quy định số 132-QĐ/TW); Ban Thường 

vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 

132-QĐ/TW của Bộ Chính trị; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và tư tưởng của 

cả hệ thống chính trị; giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nắm vững 

những nội dung cơ bản, những điểm mới về việc kiểm soát quyền lực và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (viết tắt 

là hoạt động tố tụng), thi hành án và các hoạt động khác có liên quan đến hoạt 

động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (viết tắt là hoạt động khác có liên quan). 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW phải được thực hiện 

nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ; là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp 

ủy, tập thể lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị; nêu cao trách nhiệm, sự tiên 

phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là của người đứng đầu trong việc 

triển khai thực hiện. 

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng tổ chức, cá nhân người 

đứng đầu cấp ủy, từ đó tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong đổi mới, kiểm 

soát quyền lực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan 

và chống hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, 

tham nhũng, tiêu cực; là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

Quy định số 132-QĐ/TW. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức phổ biến, quán triệt Quy định số 132-

QĐ/TW đến cán bộ chủ chốt thành phố; chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc tổ 
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chức quán triệt, triển khai tới toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, hoàn thành 

trước 31 tháng 01 năm 2024. 

2. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện 

nghiêm Quy định số 132-QĐ/TW, trong đó lưu ý một số nội dung sau: 

- Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của đảng, pháp luật của Nhà nước 

về hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan; thực hiện nghiêm 

các cơ chế kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt 

động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan quy định tại Điều 5 Quy 

định số 132-QĐ/TW. 

- Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn 

mực đạo đức, quy tắc ứng xử và chủ động nghiên cứu, rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ 

sung, hoàn thiện các nội dung không còn phù hợp; bảo đảm tính độc lập, khách 

quan, tuân thủ pháp luật của điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán, chấp hành 

viên và người có thẩm quyền khác trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt 

động khác có liên quan. 

- Thực hiện các quyết định, yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, người có 

thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên 

quan; kịp thời hủy bỏ, thay đổi các quyết định tố tụng, thi hành án và các kết luận 

trái pháp luật; yêu cầu, kiến nghị, kháng nghị cơ quan, tổ chức, người có thẩm 

quyền xem xét lại các hành vi, quyết định, kết luận không có căn cứ, trái pháp luật. 

- Tiếp nhận, giải quyết, trả lời kịp thời, đúng quy định đối với các yêu cầu, kiến 

nghị, phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan. 

- Bảo vệ, khen thưởng kịp thời người phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố 

giác, báo tin, cung cấp thông tin về những hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng 

chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi 

hành án và các hoạt động khác có liên quan. Xử lý nghiêm những trường hợp lợi 

dụng việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo đế vu khống, xuyên tạc, xúc phạm 

uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

- Thực hiện nghiêm việc tự phê bình và phê bình, trách nhiệm nêu gương, 

công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình, xây dựng văn hoá liêm chính và các 

biện pháp khác phòng ngừa các hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, 

quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án 

và các hoạt động khác có liên quan. 

- Kiểm tra, giám sát, thanh tra; tăng cường vai trò, trách nhiệm, hiệu lực công 

tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân thành phố; tăng 

cường và nâng cao hiệu quả giám sát của HĐND, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể 
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và Nhân dân đối với hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan. 

Trực tiếp kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những tổ chức đảng, 

đảng viên, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, 

lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực được quy định tại Điều 6 Quy định số 132-

QĐ/TW. Thực hiện nghiêm yêu cầu, kiến nghị, kết luận của các đoàn kiểm tra, 

giám sát, thanh tra, kiểm toán. 

- Định hướng hoạt động của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền tiến hành tố 

tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan; chủ trương xử lý các vụ án, 

vụ việc theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Yêu cầu kiểm tra, thanh 

tra, xem xét lại các quyết định của cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong 

hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan khi có thông tin 

phản ánh, yêu cầu, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo có căn cứ theo quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. 

- Không thực hiện các hành vi quy định tại Điều 6, Quy định số 132-QĐ/TW. 

3. Các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, thực hiện nghiêm quyền hạn, trách nhiệm trong hoạt động tố tụng, thi hành 

án và các hoạt động khác có liên quan. Chịu trách nhiệm khi để xảy ra hành vi vi 

phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực 

trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan thuộc 

quyền quản lý. 

4. Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức và người có thẩm quyền trong hoạt 

động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan thực hiện nghiêm các 

chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc, quy 

trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử... khi tiến hành hoạt động tố 

tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan; chịu trách nhiệm về hành vi, 

quyết định của mình trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức 

phố biến, quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW và Kế 

hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Thành ủy. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

liên quan thường xuyên định hướng tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng tạo 

sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động để thực hiện nghiêm Quy 

định số 132-QĐ/TW và các quy định khác có liên quan của Trung ương, của tỉnh. 

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai 

thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều 

kiện thực tế của địa phương, đơn vị. 
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3. Đảng ủy Công an thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án 

nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố căn cứ Quy định số 

132-QĐ/TW và Kế hoạch của Ban Thường Thành ủy tổ chức quán triệt đến cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong lực lượng, đơn vị; xây 

dựng kế hoạch cụ thể hóa tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

4. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo, chỉ đạo nghiên 

cứu, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản liên quan đến hoạt động tố 

tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan, bảo đảm chặt chẽ, phù hợp 

với Quy định số 132-QĐ/TW, không để sơ hở để bị lợi dụng, lạm dụng chức vụ, 

quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực. 

5. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành 

phố, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có 

liên quan. 

6. Văn phòng Thành ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu 

cho Ban Thường vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 

132-QĐ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy; định kỳ tham mưu sơ kết, 

tổng kết việc thực hiện Quy định theo kế hoạch. 

 

Nơi nhận:     
Gửi bản điện tử:               

- HĐND, UBND thành phố, 

- Các Ban XDĐ, Văn phòng Thành uỷ, 

- MTTQ và các đoàn thể thành phố, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Các đồng chí Thành ủy viên,                                              

- Lưu Văn phòng Thành ủy.                                                                                                                                                                        

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

Cù Ngọc Cường 
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